П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Чехов Московской области 15 июля 2019 года 

Судья Чеховского городского суда Московской области Блинова А.Г.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника Чеховского городского прокурора Ковыршина А.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Куликовой А.В., представившей удостоверение № 8757 и ордер № 041014, 

при секретаре Коровкиной О.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, проживающего: 

<

адрес>, имеющего не полное среднее образование, холостого, иждивенцев не имеющего, не имеющего официального места работы, не судимого;

- обвиняемого в совершение преступления, предусмотренного ст.157 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 на основании решения Симоновского районного суда г. Москвы обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 №3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1\2 величины прожиточного минимума для детей в 

<

адрес> с последующей индексацией пропорционально увеличению установленной законом величины прожиточного минимума для детей в г. Москва, ежемесячно, начиная с 26.02.2015 года до их совершеннолетия.

Подсудимый ФИО1, являясь родителем несовершеннолетних детей, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, зная о возложенной на него судом обязанности выплачивать алименты, а так же о возбуждении 05.12.2017 года в отношении него исполнительного производства № 71252\17\50044-ИП, будучи на основании постановления мирового судьи судебного участка № 267 Чеховского судебного района Московской области № 5-628\2018 от 25.12.2018 года, вступившего в законную силу 10.01.2019 года, признанным виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, являясь трудоспособным, действуя умышленно, допустил неуплату без уважительных причин средств на содержание несовершеннолетних детей за период с 10.01.2019 года по 13.05.2019 года, что составляет задолженность в сумме 85142 рубля 73 копейки. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 показал, что с предъявленным обвинением он согласен, вину свою признает полностью, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по делу; данное ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, и он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Представитель государственного обвинения, защитник против заявленного подсудимым ходатайства не возражали.

Законный представитель несовершеннолетних потерпевших ФИО9 просила рассмотреть уголовное дела в ее отсутствие. Не возражала против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и по делу следует постановить обвинительный приговор.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует: по ч. 1 ст. 157 УК РФ, так как он совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенное неоднократно.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 не судим; совершил преступление небольшой тяжести.

Подсудимый на учете у психиатра и нарколога не состоит; к иной административной ответственности не привлекался.

По месту жительства жалоб и заявлений на подсудимого не поступало.

Отягчающих или смягчающих наказание обстоятельств не имеется.

При назначении наказания суд учитывает состояние здоровья подсудимого, который согласно выписке из истории болезни в 2016 году получил множественные колото-резаные ранения ягодиц и бедер, закрытую травму грудной клетки, переломы ребер, сотрясение головного мозга, лечился стационарно; в последнее время к врачам не обращался.

В соответствие с частью 1 статьи 56 УК РФ суд избирает подсудимому наказание, не связанное с лишением свободы, в виде исправительных работ.

Суд полагает, что в целях исправления и осознания содеянного, подсудимый должен отбывать наказание реально, поэтому оснований для применения ст. 73 УК РФ не усматривается.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.157 ч. 1 УК РФ, и назначить наказание в виде исправительных работ сроком 6 месяцев с удержанием 5% заработной платы в доход государства. 

Меру пресечения – подписку о невыезде с места жительства – отменить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения в Мособлсуд через Чеховский суд.

Председательствующий: Блинова А.Г.